扶養に関する申立書
　　　年　　月　　日
学校長　様
職員番号
職員氏名
次の者は、下記のとおり、主としてわたくしの収入により生計を維持していることに相違ありません。事実と相違ある場合は、遡及して返納となっても異議ありません。
１．認定を受けようとする者
	氏　　　名
	　　　　　　　　　　　　男・女
	続柄

	年齢

　　才

	生年月日
	　　　　　　　　　年　　　月　　　日
	同居・別居

２．所得状況　　　所得の有無　□無→（１）へ　　□有→（２）へ
（１）所得のない者
	該当項目の□に✔印を記入
	添付すべき書類（確認事項）等

	□　無職
これまで働いた経験がない
	所得証明書必須
　高校以下は不要、高校生は在学証明書

	□　退職した
　　　　退職日　　　　年　　月　　日
以下の□に✔印を記入

　　　□雇用保険適用外事業所
　　　　又は非加入の場合
　　　□雇用保険受給の権利を放棄

□雇用保険の受給待機期間中

　　　・病気、妊娠、出産等の延長時
□雇用保険の受給終了

□雇用保険受給資格がない
	所得証明書必須
退職辞令（写）、退職証明書
雇用契約（写）満期のわかるもの等
給与明細書（写）
雇用保険引き去りなしを確認
離職票Ⅰ・Ⅱ（原本）を提出　又は
雇用保険受給資格者証（原本）を提出
雇用保険受給資格者証（原本）を預かり
雇用保険受給待機中の申立書（様式ア）を提出
・受給期間（給付）延長通知書（手続き後のもの）
　を預かる
雇用保険受給資格者証（写）
　　・支給日終了日の確認
離職票（写）
　　・雇用期間を確認（１２月未満）

	□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

（２）所得がある者　　該当項目の□に✔印を記入
	□自営業　□アルバイト　□会社員
□その他（　　　　　　　　　　　）
　　　　　　　　　　　　　　＊所得証明書必須

	年間総収入額
　　　　　　　　　　　円

	年間総収入額の内訳

	収入等の項目
	添付すべき書類
	年　　　　　額

	□私的年金（企業年金等）
[年金名　　　　　　　　]
□公的年金
（基礎、遺族、障害者年金等）
[年金名　　　　　　　　]
□その他年金
[年金名　　　　　　　　]

	年額　　　　　　　　　円
＊非課税扱いを含む

	□事業・農業等の収入
	確定申告書（写）
　収支内訳書を含む
当該所得を得るために真にその事業に必要である旨の理由を記した申立書
	年額　　　　　　　　　円

	□給与収入
　パート、アルバイト等含む
	辞令（写）雇用契約書（写）
雇用通知書等（写）
ない場合は
給与支給明細書（写）
	月額　　　　　　　　　円
又は
年額　　　　　　　　　円

	□雇用保険の受給

	雇用保険受給資格者証（写）
	日額　　　　　　　　　円

	□資産収入
地代、家賃、利子等

	確定申告書（写）
　収支内訳書含む
	年額　　　　　　　　　円

	□特別児童扶養手当等の収入
＊特別児童扶養手当等の支給に関する法律
	決定通知書（写）
　市町村より支給
	年額　　　　　　　　　円

	□生活扶助等の収入
	振込通知書（写）
生活保護法による支給
	年額　　　　　　　　　円
　　　　又は
日額　　　　　　　　　円

	□その他の収入
（種類　　　　　　　　　）
	確認できる書類を添付

	年額　　　　　　　　　円

（2）所得がある者　　該当項目の□に✔印を記入
３．認定を必要とする理由
被扶養者の生活の現状、職員が主として扶養している状況、他の扶養義務者との援助状況などを具体的に詳しく記入してください。
　　特に、別居の場合の被扶養者に同居者がいる場合はその生計状況を記入ください。
　　扶養状況の記入欄が不足する場合は適宜別紙を添付ください。
	①職員が主として扶養しなければならない事情
（事情を補完する書類があれば添付ください。）

	②別居の場合は、その状況、送金額、送金方法

	状　況
	同居者　　□いない　□いる　どちらかに✔印を記入　　住民票で確認

	同居者がいる
	＊続柄
	氏　　　名
	収入等の状況　　　所得証明等の確認

	種類　　　　　　　　年額

	種類　　　　　　　　年額

	扶養の状況

	その他の援助の状況

	送金額
	毎月（　　　　　　　　　　　円）その他（　　　　　　　　　　　円）

	送金方法
	振込・現金書留・手渡し・その他　　　　　証拠書を添付

＊続柄は「認定を受けようとする者」との続柄を記入してください。
４．子に対する他の扶養義務者　　□いない　□いる　どちらかに✔印を記入
	続　　柄
	氏　　　　名
	確認（添付）書類

	配偶者

	配偶者のいない職員に該当する場合の確認は戸籍謄（抄）本で確認
（他に扶養義務者がいる場合は
５．と同じ確認書類が必要）

５．他の扶養義務者　　　　　　　□いない　□いる　どちらかに✔印を記入
	続　　柄
	氏　　　　名
	確認（添付）書類

	他に扶養義務者がいる場合
戸籍謄本（原戸籍）
扶養協議書
扶養手当非支給証明書　等

＜記入上の説明事項＞
１．認定を受けようとする者ごとに作成してください。
２．添付（確認）書類については、原則的なものを列記していますが、個々の
　ケースにより他の確認書類が必要になります。

・雇用保険受給の状況を必ず記入ください。

・雇用保険受給額は日額（３,６１２円未満）で認定の判断を行います。

・雇用保険受給待機期間中の扶養手当請求時には、「雇用保険受給待機中の申立書」

（様式ア）を提出し、「雇用保険受給資格者証」が交付され次第に原本を預かります。これは、雇用保険受給開始日で扶養手当消滅申請が必要ですので届漏れを防ぐための処置です。